1. «EMS Почта России»

филиала ФГУП «Почта России»

   119454, г. Москва,

   проспект Вернадского, д. 18

2. ФГУП «Почта России»

131000, г. Москва, ш. Варшавское,

д. 37

3. ООО «АСС АйТи»

123290, г. Москва,

   1-й Магистральный тупик,

  д. 11, стр. 1, офис 1

РЕШЕНИЕ №2-17-2421/77-12
 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

20 апреля 2012 года                                                                                   г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: заместителя руководителя Московского УФАС России Доровского А.Н.,

Заместителя председателя Комиссии: начальника отдела антимонопольного контроля торгов Шандиевой И.О.,

Членов Комиссии: ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля торгов Жубрина А.А.,

старшего специалиста 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиева Р.М.;

в присутствии представителя ООО «АСС АйТи» Афанасьева С.С. (Приказ № 1 от 15 июля 2012г. о назначении директора),

в отсутствии представителя ФГУП «Почта России» (филиал «EMS Почта России») (уведомлен надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 17.04.2012 исх. №АД/8382(1-3) посредством почтовой и факсимильной связи),

рассмотрев жалобу ООО «АСС АйТи» на действия ФГУП «Почта России» (филиал «EMS Почта России») (далее - Заказчик) при проведении запроса предложений на размещение заказа на поставку мобильных терминалов сбора данных (извещение №03/01 от 26.03.2012г.) для производственных нужд «EMS Почта России» - филиала ФГУП «Почта России» (далее - Закупка)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закона о защите конкуренции),

                                                       УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба ООО «АСС АйТи» (далее – Заявитель) от 12.04.2012 вх. №10149 на действия Заказчика, комиссии по рассмотрению Закупки (далее — Комиссия).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Заказчика, Комиссии выразилось в неправомерном отказе в допуске к участию в Закупке.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

В соответствии с частью 3 статьи 8 Закона о закупках, до 1 июля 2012 года, если иной срок не предусмотрен решением Правительства Российской Федерации, информация о закупке, подлежащая в соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о закупке размещению на официальном сайте, размещаются на сайте заказчика.

Как следует из предоставленных материалов и информации.

26.03.2012г. на сайте Заказчика www.emspost.ru было размещено извещение №03/01 о проведении Закупки. Срок окончания подачи заявок по данному извещению 04.04.2012г.

В соответствии с пунктом 3 извещения о Закупке предметом договора является поставка терминалов сбора данных WT4090, однослотовых кредлов для  WT4090, 4-х слотовых зарядных устройств для батарей  WT4090, запасных батарей для  WT4090, сканеров на палец для WT4090, креплений на руку  WT4090.

При этом  извещение о Закупке не содержит требований о предоставлении в составе заявки на участие в Закупке сертификатов на поставляемую продукцию.

В соответствии с протоколом к извещению №03/01 от 26 марта 2012г. рассмотрения заявок на участие в Закупке от 04.04.2012г. заявка Заявителя была отклонена Комиссией с мотивировкой: «Предложение на право заключения договора не соответствует требованиям, заявленным в извещении. Отсутствуют сертификаты на поставляемую продукцию».

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке.

Таким образом, комиссия неправомерно отклонила заявку Заявителя на участие в Закупке.

На основании вышеизложенного и в соответствии с ч.20 ст.18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «АСС АйТи» от 12.04.2012 вх. №10149 на действия организатора торгов ФГУП «Почта России» (филиал «EMS Почта России») при проведении запроса предложений на размещение заказа на поставку мобильных терминалов сбора данных (извещение №03/01 от 26.03.2012г.) для производственных нужд «EMS Почта России» - филиала ФГУП «Почта России» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушения части 6 статьи 3 Закона о закупках.

3. Выдать ФГУП «Почта России» (филиал «EMS Почта России») обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений Закона о закупках.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.

Председатель Комиссии:                                                                    А.Н. Доровский

Заместитель Председателя Комиссии:                                               И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                              Р.М. Мамедалиев

                                                                                                                   А.А. Жубрин

Хисамов Р.Р.

(495) 784 75 05 доб. 134